leyen yazma eserlerin varlığı, ilgillilerce malum bir hakikat olarak orta-

dadır. Bu zaviyeden mevzuya yaklaştığımızda, Hadis usûlüne dair, gerek

genel manada gerekse hususî meseleleri mündemiç birçok yazma nüsha-

nın bulunduğu da görülmektedir. Bahsi geçen eserlerden bir tanesi ise,

Molla Yegân’a (ö. 865/1461 civarı) ait usûl-i hadîs risâlesidir. Bu makalede

öncelikle Molla Yegân’ın hayatına, devlet kademesindeki resmi görevle-

rine, mevcut çalışmalarına ve yetiştirdiği talebelere değinildikten sonra,

mevzubahis eser Türkiye kütüphanelerinde var olan nüshaları itibariyle

şekilsel açıdan ele alınacaktır.

Yusuf7 isminde bir de torunu olduğu bilinmektedir. Doğum tarihi net

olarak tespit edilemeyen Molla Yegân, II. Murat devrinde yaşamış bir

âlimdir.8

Tetkîk imkânı bulduğumuz kaynaklarda, “Sâhib-i fazl u irfân” ola-

rak tavsif edilen9 Molla Yegân için Taşköprülüzâde (ö. 968/1561); “Âlim,

âmil, fâzıl ve kâmil” nitelendirmelerinde bulunur.10 Kezâ Bursalı İsmâil

Beliğ de (ö. 1142/1729) eserinde, “Bursa’da Yetişmiş Şan Sahibi Âlimler”

için ayırdığı kısımda hem Molla Yegân’a hem de oğullarına yer vermiş-

tir.11 Mehmed Fahreddin Efendi (ö. 1272/1856) Gülzâr-ı İrfân’da üçüncü

bölümde müellifimizi zikretmektedir.12

Yakınları ve akrabaları onun hem zeki hem de ince bir insan oldu-

ğunu belirtirler. Ayrıca evine gelen her misafir için mükemmel sofralar

hazırlatması onun cömertliğinin göstergesidir.13 Hem yakınları ve akra-

alan çalışmalarda; beyaz tenli, uzun boylu ve gür sakallı bir kimse olarak

tavsif edilmiştir.15

Taşköprülüzâde, Molla Yegân’ın İslâmî ilimleri ilk olarak, ismini ha-

tırlayamadığı Aydınlı bir âlimden aldığını söyler.16 Gençliğinde Aydın

ilinde bulunan Mehmed b. Armağan, İbn Hacer el-Askalânî (ö.

852/1449)17 ve Molla Fenârî’den (ö. 834/1431) ders dinlemiştir. Özellikle

Molla Fenârî’den kıraat ve daha birçok ilme dair dersler aldığı belirtil-

mektedir.18 Yeterli eğitimi ve icâzeti aldıktan sonra, Manastır Medresesi

Müderrisliği başta olmak üzere,19 Bursa’da çeşitli medreselerde ders

vermiştir. Molla Fenârî’den sonra ders halkasının başına geçmiş, onun

nâî ve herkesin bilemeyeceği bir fetva olduğunu dile getirerek güçleri

yetiyorsa ilgili görüşü nakzetmelerini söyler.23 Bu vak’a Molla Yegân’ın

fıkhî anlamdaki bilgisinin derinliğini ve ayrıntı meselelerdeki vukûfiyeti-

ni göstermesi açısından kıymetlidir.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ekolüne mensup olan Molla Yegân’ın

ailesinden Yegânzâdeler diye bilinen birçok âlim yetişmiştir.24 Aşağıda

talebeleri arasında zikri geçecek olan iki oğlu ve torunu buna örnektir.

Görebildiğimiz kadarıyla, elimizdeki bu çalışma dışında kendisine nispet

edilen bir çalışma bulunmamaktadır. Ancak, Molla Yegân’ın, ilim tahsili-

ne gelen talebelerin gayretlerinden memnun olduğu takdirde, onların

eserlerine mukaddime yazmayı ihmal etmediği ifade edilmektedir.25

Molla Yegân, 844/1441 senesinde Hac farizasından dönerken uğradı-

ğı Kahire’de Molla Gürânî (ö. 893/1488) ile tanışmıştır. Onun ilmî dona-

nımından etkilenmiş ve onu kendisiyle birlikte İstanbul’a gitmeye ikna

ederek Padişah’ın huzuruna çıkarmıştır. II. Murat da Molla Gürânî’yi

oğlu Mehmet’e hoca tayin etmiş ve Molla Yegân’a da taltifte bulunmuş-

tur.26 Hac dönüşü resmî bir görev almadığı söylense de27 onun yeniden

Risâlede ifade edildiği şekliyle usûl-i fıkıhçılar nezdinde sünnet,

mürsel ve müsned şeklinde ikiye ayrılır. Senedinde inkıta olmayan riva-

yet müsned; senedinin herhangi bir yerinde bir veya daha fazla kopukluk

bulunan rivayet ise mürseldir. Burada Molla Yegân, Hanefî kimliğini ön

plana çıkarıp İmam Malik (ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’den (ö.

241/855) gelen bir habere de dayanarak, mürsel rivayetin müsned rivayet-

ten mezhebi katında daha kuvvetli olduğunu belirtmektedir. Daha sonra

da bu görüşünü destekler mahiyette Hasan Basrî’nin (ö. 110/728) bir sö-

züne yer verir. Devamında da mürsel hadisin makbul olması için gerekli

şartları zikreder.

Mürselin tanımlaması ve tasnifinin ardından müsned rivayeti değer-

lendirir. Kendisi müsned hadisi, mütevâtir, meşhur ve ahad olmak üzere

üç kısımda mütalaa eder. Burada da Hanefî çizginin yansımalarını gör-

değil; bilakis aslı itibariyle ahad haber olmakla birlikte ikinci asırdan iti-

baren yalanlanamayacak kadar yaygınlığa ve kabule mazhar olan riva-

yetlerdir. Mütevatir karşısındaki durumunu ve farkını, Cessâs (ö.

370/981) ve İsa b. Eban’dan (ö. 221/836) verdiği örneklerle izâh etmesi de

aynı risâlede benimsediği metotu göstermesi açısından kayda değerdir.

Âhad haber bahsine gelindiğinde Molla Yegân öncelikle, onun ilim

gerektirip gerektirmeyeceği üzerinde durur. Akabinde ise, ahad haberi

muttasıl ve munkatı olarak ikiye ayırır.

meyecek surette hakikate muhalif olması şeklinde bir kayıt koşması riva-

yet değerlendirmelerinde metin temelli bir yaklaşım sergilediğine dair

ipuçları sunmaktadır.

Bu değerlendirmelerden sonra müteahhir ulemanın yapmış olduğu

sıhâh-hısân ayrımına işaret eder. Tıpkı Begavî’de (ö. 516/1122) olduğu

gibi, Buhârî ve Müslim’in hadislerini Sıhâh; Kütüb-i Tis’a’nın diğer eser-

lerinde geçen hadisleri de Hısan olarak niteler.

Akabinde hadisleri, meşhur ve garib olarak farklı bir ayrıma tâbi tu-

tar. Ancak burada meşhur tanımlamasında hadisçilerden biraz ayrıldığı

görülür.